



# COMUNE DI ORISTANO

*Comuni de Aristanis*

Prop. n. 4149/2022

## DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

**REGISTRO GENERALE N° 843 DEL 01/08/2022**

Settore lavori pubblici e manutenzioni  
Settore lavori pubblici e manutenzioni

**Oggetto: RINNOVO TRIENNALE LICENZA SOFTWARE PRIMUS DELLA DITTA ACCA SOFTWARE SPA PER SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI . AFFIDAMENTO ALLA DITTA ACCA SOFTWARE SPA - CIG:ZC6375539E**

### IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n.39 del 30/09/2021 col quale venne affidato, all'Ing. Alberto Soddu con decorrenza dal 01/10/2021 e per un periodo di tre anni, la direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamata la delibera consiliare n. 45 del 30/07/2021 avente ad oggetto "Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e relativi allegati";

Premesso che:

- occorre procedere al rinnovo della licenza del Software Pimus della Società Acca Software Spa in scadenza al mese di luglio c.a.;
- l'utilizzo del software è indispensabile per la progettazione dei lavori in carico al Settore;

Acquisito il preventivo di spesa formulato dalla Ditta Acca Software Spa in data 18/07/2022, agli atti del servizio, nel quale formula il costo di € 299,00 oltre Iva (22%) per il rinnovo annuale della licenza d'uso del software Primus, mentre per il rinnovo triennale il costo di € 749,00 oltre IVA (22%),

Valutata la convenienza economica nel rinnovo triennale della licenza e che la spesa pari a € 749,00 +iva può essere impegnata sulla disponibilità dei capitoli che saranno indicati successivamente;

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, modificato dall'art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

Atteso che ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, modificato dall'art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, la stazione appaltante procede all'affidamento diretto per i servizi di importo inferiore ad € 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato inoltre che ai sensi dell'art.1 comma 450 della legge 269/2006 come modificati dall'art. 1 comma



## COMUNE DI ORISTANO

130 della Legge 145 del 30/12/2018, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00 non si rende necessario l'utilizzo del Mercato Elettronico o sistemi telematici di acquisto;

Visto il Durc On Line prot. INAIL n.31627350 del 09/06/2022, con scadenza di validità il 07/10/2022 che attesta la regolarità contributiva della Ditta Acca Software Spa, con sede in - P.IVA 01883740647

Dato atto che l'articolo 113 del d.lgs. 50/2016 prevede che:

*(comma 2) "A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1 le amministrazioni pubbliche destinano a un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti";*

*(comma 3) .." L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. L'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore stabilisce i criteri e le modalità per la riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei costi non conformi alle norme del presente decreto. La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti;*

*(comma 4) Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le Università e gli istituti scolastici superiori.*

Visto il Regolamento per la disciplina e l'attribuzione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui al citato art. 113 comma 2, approvato con deliberazione della G.M. n 9 del 23.01.2018;

Dato atto che gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50/2016, pari al 2% dell'importo a base di gara, da destinare alle finalità di cui al comma 4 dell'articolo 113 del d.lgs. 50/2016, per questa fattispecie, da destinarsi al fondo per la progettazione e l'innovazione, risultano accertate sui seguenti capitoli di spesa:

	Capitolo di	Importo	80%	20%
--	-------------	---------	-----	-----



## COMUNE DI ORISTANO

Intervento	spesa	totale (comma 2)	(comma 3)	(comma 4)
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' URBANA	8150	4261,71	3409,37	852,34
REALIZZAZIONE DI MANUFATTI CIMITERIALI NEI CIMITERI SAN PIETRO IN ORISTANO, SILÌ E NURAXINIEDDU – APRILE 2020	7200	1.642,00	1.316,60	329,00
<b>Totale</b>			<b>€ 1.181,34</b>	

Accertato che il quadro sopra descritto evidenzia l'accantonamento del 20% relativo ai vari incentivi nella quota pari ad € 1.181,34 (importo sufficiente per finanziare parte della fornitura in parola) da destinare al rinnovo triennale della licenza d'uso di cui in oggetto, per l'importo complessivo di € 913,78;

Evidenziato che la suddetta somma, sebbene impegnata nei capitoli indicati, attraverso un giro contabile interno dovrà transitare sul cap. 6925 dedicato alla spesa;

Verificato che l'ufficio ragioneria ha provveduto ad effettuare le necessarie operazioni contabili interne affinché la suddetta somma possa essere impegnata, liquidata ed erogata come normativamente previsto;

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura di cui trattasi alla suddetta ditta Acca Software Spa dietro un corrispettivo netto di € 749,00, pari ad € 913,78 iva compresa, imputando la spesa al cap. 6925 – -per quota parte sui capitoli di spesa citati precedentemente;

Dato Atto:

- che in via pre-istruttoria è stato richiesto il Codice Identificativo Gara presso il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici e che, pertanto, la presente procedura è identificata dal seguente CIG: ZC6375539E
- che non è invece necessario richiedere l'attivazione di un CUP (Codice Unico di Progetto), non essendo ravvisabile in questo servizio l'obiettivo dello sviluppo economico e sociale, ma ricadendo, al contrario, nella gestione corrente dell'ente;

Dato Atto che, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione, quale Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato all'adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Visto altresì l'art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante "Controllo di regolarità amministrativa e contabile", ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

### DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di accertare per le motivazioni esposte in premessa, l'importo complessivo pari ad € 1.181,34 come meglio definito:



## COMUNE DI ORISTANO

Intervento	Capitolo di spesa	Importo totale (comma 2)	80% (comma 3)	20% (comma 4)
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' URBANA	8150	4261,71	3409,37	852,34
REALIZZAZIONE DI MANUFATTI CIMITERIALI NEI CIMITERI SAN PIETRO IN ORISTANO, SILI E NURAXINIEDDU – APRILE 2020	7200	1.642,00	1.316,60	329,00
Totale		1.181,34		

2. di provvedere ai giroconti contabili dell'importo complessivo di € 913,78 imputandolo in parte spesa (cap. 6925) e contestualmente accertando in entrata la predetta somma;

3. di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Miss.	Prog	Tit.	Macroagg.	Esercizio	cap	Importo	codice piano conti finanziario	
							IV° liv.	V° liv
12	9	1	103	2022	6925	304,59	1.03.01.02	006
12	9	1	103	2023	6925	304,60	1.03.01.02	006
12	9	1	103	2024	6925	304,59	1.03.01.02	006

4. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE		ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO	
2022	€126,91	2022	€ 126,91
2023	€ 177,68 +126,91	2023	€ 304,59
2024	€ 177,67 +126,91	2024	€ 304,58
2025	€177,70		€ 177,70
Importo complessivo			€ 913,78

5. di accertare, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Tuel, che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

6. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

7. di dare atto che sono stati acquisiti dalla ditta appaltatrice/fornitore le seguenti dichiarazioni:

1. "Patto di integrità", approvato con deliberazione della G.M. n. 821 del 05.02.2018;



## COMUNE DI ORISTANO

2. "Informativa sul Trattamento dei Dati Personali" - resa ai sensi degli articoli 13 e 14 del regolamento UE 2016/679;

### L'istruttore

SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dirigente  
PINNA GIUSEPPE  
con firma digitale

### **SE TRATTASI DI ACQUISIZIONE DI BENI/SERVIZI/INTERVENTI IN C/CAPITALE RILEVANTI AI FINI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE**

#### **RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO**

OGGETTO OPERA/ INTERVENTO :		N. ID	NUOVO ID DA ISTITUIRE	DESCRIZIONE NUOVO ID		
EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA :						
RIEPILOGO QUADRO ECONOMICO:	TOTALE OPERA € _____		1-COME DA PROG. APPROVATO –  2-SENZA PROGETTO -	SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI SINGOLO ID :		
VOCI QUADRO ECONOMICO	€	CAP _____	FINANZIATO A $\frac{1}{2}$ _____ -	N. ID	ID DA ISTITUIR E	DENOMINAZION E NUOVO ID
1	€					
2	€					
3	€					
4	€					
<b>INTERVENTO STRAORDINARIO LAVORI PUBBLICI:</b>	€					
<b>Altre tipologie di opere/interventi</b>	€					

Informazioni aggiuntive

Gruppo

Categoria

C.D.C.

Determinazione del Dirigente



**COMUNE DI ORISTANO**

---

Riferimenti ai Centri di Costo	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore			<input type="text"/>
Autorizzazione variazione stanziamento CDC			<input type="text"/>